
DELIBERAZIONE N°   XI /  6933  Seduta del  12/09/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABIO ROLFI
 PIETRO FORONI FABRIZIO SALA
 STEFANO BRUNO GALLI MASSIMO SERTORI
 GUIDO GUIDESI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Raffaele Cattaneo

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Dario Fossati

Il Dirigente    Elisabetta Confalonieri

L'atto si compone di  7  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PIANO LOMBARDIA L.R. 9/2020 – INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA PREVISTA DALLE DGR
6191/2022 E 6232/2022 PER I CENTRI DI RACCOLTA E PER I CENTRI DEL RIUTILIZZO COMUNALI, PROROGA
DEI TERMINI PER LA FINE LAVORI DEI BANDI DI CUI ALLE DGR XI/6191 DEL 28/03/2022 - DGR XI/6232 DEL
04/04/2022 – DGR XI/6233 DEL 04/04/2022  



VISTI:
● la  l.r.  12  dicembre  2003,  n.  26  “Disciplina  dei  servizi  locali  di  interesse 

economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di 
utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”;

● il D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152, recante “Norme in materia ambientale”;

VISTO  il  Programma Regionale  di  Gestione  dei  Rifiuti  (P.R.G.R.)  approvato  con 
d.g.r. 6408 del 23/05/2022;

VISTA la  Strategia  Regionale  per  lo  Sviluppo  Sostenibile,  aggiornata  con 
deliberazione della Giunta regionale del 30 giugno 2022, n. 6567, che delinea i 
riferimenti per le istituzioni e il sistema socioeconomico del territorio lombardo, da 
qui al 2030 e poi al 2050 al fine di perseguire gli obiettivi dell’Agenda 2030 delle 
Nazioni  Unite  sullo  Sviluppo sostenibile,  ed in particolare il  capitolo  dedicato  a 
“Economia circolare e modelli di produzione sostenibili”;

VISTI:
• la d.g.r.  del  4  aprile 2022,  n.  XI/6232, con la quale sono stati  approvati  i

“Criteri per l’assegnazione di contributi a enti pubblici per la realizzazione, la
modifica/ampliamento di “centri del riutilizzo” in attuazione del programma
regionale di gestione rifiuti approvato con d.g.r. n. 1990 del 20/06/2014”;

• il  d.d.u.o.  del  19  aprile  2022,  n.  5238  “Piano  Lombardia  L.R.  9/2020  -
approvazione del bando per l’assegnazione di contributi a enti pubblici per
la  realizzazione,  la  modifica,  l’ampliamento  di  “centri  del  riutilizzo”  in
attuazione del programma regionale di gestione rifiuti approvato con d.g.r.
n. 1990 del 20/06/2014”;

• la d.g.r.  del 28 marzo 2022, n. XI/6191, con la quale sono stati  approvati i
“Criteri per l’assegnazione di contributi  a enti  pubblici per la realizzazione,
ampliamento,  potenziamento,  adeguamento  infrastrutturale  di  centri  di
raccolta”  in  attuazione  del  programma  regionale  di  gestione  rifiuti
approvato con D.G.R. n. 1990 del 20/06/2014”;

• il  d.d.u.o.  del  14  aprile  2022,  n.  5157  “Piano  Lombardia  L.R.  9/2020  -
approvazione del bando per l’assegnazione di contributi a enti pubblici per
la  realizzazione,  la  modifica,  l’ampliamento,  il  potenziamento,
l’adeguamento  infrastrutturale  di  “centri  di  raccolta”  in  attuazione  del
programma regionale di  gestione rifiuti  approvato con D.G.R. n. 1990 del
20/06/2014”;

• la d.g.r del 04/04/2022 n° XI 6233, con la quale sono stati approvati i “Criteri
per  l’assegnazione  di  contributi  a  enti  pubblici  per  la  realizzazione,

1



l’ampliamento,  il  potenziamento  di  HUB  o  Empori  solidali  funzionali  al
recupero ed alla distribuzione di eccedenze alimentari ai fini di solidarietà
sociale”;

• il d.d.u.o del 27/04/2022 n. 5525 “piano lombardia l.r. 9/2020 - approvazione
del  bando  per  l'assegnazione  di  contributi  a  enti  pubblici  per  la
realizzazione, l’ampliamento, il potenziamento di hub o empori solidali per il
recupero e la distribuzione delle eccedenze alimentari ai fini di solidarietà
sociale”;

VISTA la Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica”,
che  all’articolo  1,  comma  10,  istituisce  il  Fondo  “Interventi  per  la  ripresa 
economica” per garantire il sostegno degli investimenti regionali quale misura per 
fronteggiare  le  conseguenze  negative  sull’economia  del  territorio  lombardo 
derivanti dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

DATO ATTO che con  d.g.r n. 6232/2022 “ Criteri per l’assegnazione di contributi a 
enti pubblici per la realizzazione, la modifica/ampliamento di “Centri del riutilizzo” 
per il finanziamento della misura è stata prevista una dotazione finanziaria pari a € 
1.000.000,00, imputata al bilancio di previsione 2022-2024 capitolo di spesa 014472 
CONTRIBUTI  PER  INVESTIMENTI  AD  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  INTERVENTI  PER 
INFRASTRUTTURAZIONE PUBBLICA PER L'ECONOMIA CIRCOLARE E LA GESTIONE DEI 
RIFIUTI - FONDO RIPRESA ECONOMICA”, classificazione PdC “[2.03.01.02] Contributi 
agli investimenti a Amministrazioni locali”, nell’esercizio finanziario 2022;

RILEVATO che entro la scadenza del 9 giugno 2022, prevista dal Bando di cui alla 
d.g.r n. 6232/2022, sono pervenute attraverso il portale regionale Bandi Online n. 
18 istanze di finanziamento per un totale di € 2.969.117,40;

DATO ATTO che con d.d.u.o n° 10675 del 21/07/2022, a fronte degli esiti istruttori e 
sulla base delle risorse disponibili, è stato possibile finanziare n° 5 progetti per un 
totale di € 875.302,41; 

DATO ATTO che con  d.g.r n. 6191/2022 “Criteri per l’assegnazione di contributi a 
enti  pubblici  per  la  realizzazione,  ampliamento,  potenziamento,  adeguamento 
infrastrutturale  di  centri  di  raccolta”  per  il  finanziamento  della  misura  è  stata 
prevista una dotazione finanziaria pari  a € 2.000.000,00, imputata al  bilancio di  
previsione 2022-2024 capitolo di  spesa 014472 CONTRIBUTI  PER INVESTIMENTI  AD 
AMMINISTRAZIONI  LOCALI  INTERVENTI  PER  INFRASTRUTTURAZIONE  PUBBLICA  PER 
L'ECONOMIA  CIRCOLARE  E  LA  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  -  FONDO  RIPRESA 

2



ECONOMICA”,  classificazione  PdC  “[2.03.01.02]  Contributi  agli  investimenti  a 
Amministrazioni locali”, nell’esercizio finanziario 2022;

RILEVATO che entro la scadenza del 9 giugno 2022 prevista dal Bando di cui alla 
dgr n. 6191/2022, sono pervenute attraverso il portale regionale Bandi Online n. 
153 istanze di finanziamento per un totale di € 29.763.752,65;

DATO ATTO che con d.d.u.o n° 11564 del 03/08/2022, a fronte degli esiti istruttori e 
sulla base delle risorse disponibili, è stato possibile finanziare n. 8 progetti  per un 
totale di  € 1.885.143,56;

DATO ATTO che con la d.g.r 6233/2022: “Criteri per l’assegnazione di contributi a 
fondo perduto a enti pubblici per la realizzazione, l’ampliamento, il potenziamento 
di hub o empori solidali funzionali al recupero ed alla distribuzione di eccedenze 
alimentari  ai fini di solidarietà sociale” è stata determinata dotazione finanziaria 
complessiva della  misura nell’importo di € 1.000.000,00 , imputata al bilancio di 
previsione 2022-2024 capitolo di  spesa 014472 CONTRIBUTI  PER INVESTIMENTI  AD 
AMMINISTRAZIONI  LOCALI  INTERVENTI  PER  INFRASTRUTTURAZIONE  PUBBLICA  PER 
L'ECONOMIA  CIRCOLARE  E  LA  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  -  FONDO  RIPRESA 
ECONOMICA”,  classificazione  PdC  “[2.03.01.02]  Contributi  agli  investimenti  a 
Amministrazioni locali”, nell’esercizio finanziario 2022;

DATO ATTO che entro la scadenza del 28 luglio 2022 prevista dal Bando di cui alla 
dgr 6233/2022, sono pervenute attraverso il  portale regionale Bandi  Online n.  9 
istanze  di  finanziamento,  attualmente  in  fase  di  istruttoria,  per  un  totale  di  € 
418.516,87,  e  che  rispetto  alla  dotazione  stanziata  sono  disponibili  sul  capitolo 
risorse  pari a € 581.483,13;

VISTA la Legge regionale 8 agosto 2022 - n. 17 “Assestamento al bilancio 2022 – 
2024 con modifiche di leggi regionali” che ha reso disponibile al capitolo di spesa 
014472 ulteriori risorse pari a € 3.125.000,00;

RICHIAMATO il  paragrafo  B.1  rispettivamente  degli  Allegati  A  dei  d.d.u.o.  n. 
5238/2022 e d.d.u.o 5157/2022 che consente, in caso di disponibilità di nuovi fondi 
e nei limiti della disponibilità di bilancio, di finanziare ulteriori istanze ammesse in 
graduatoria ma non finanziabili per carenza di risorse;

CONSIDERATO che l’attività di  “riutilizzo”, così come definita all’art 183 del d.lgs 
152/2006, si concretizza in una attività di prevenzione della produzione dei rifiuti, in 

3



quanto  intercetta  beni  ancora  utilizzabili,  ed  è  quindi,  secondo  la  gerarchia 
stabilita  dalle  direttive  Comunitarie  e  recepita  dal  Programma  Regionale  di 
Gestione  dei  Rifiuti,  approvato  con  d.g.r  6408/2022,  da  incentivare 
preliminarmente all’attività di recupero dei rifiuti; 

CONDIDERATO altresì  che  il  “riutilizzo”,  al  momento,  rappresenta  un’attività  in 
alcuni casi ancora in fase sperimentale e meno sviluppata sul territorio regionale 
rispetto ai centri di raccolta e che merita di essere maggiormente sostenuta;

DATO ATTO, che le risorse rese disponibili al cap. 014472 dalla  l.r. 17/2022 e dai 
fondi   residuati  dal  bando  di  cui  alla  d.g.r.  6233/2022  e  dalle  ulteriori  risorse 
disponibili  sul  capitolo  pari  a  Euro  4.706.483,13  consentono  di  finanziare 
interamente la graduatoria del bando dei  “centri  del  riutilizzo”,  approvata con 
d.d.u.o 10675/2022, per un importo pari a € 1.563.857,74 e  di finanziare ulteriori n. 
16 domande del bando “centri  di  raccolta”, di  cui  alla graduatoria approvata 
con d.d.u.o 11564/2022, per un importo pari a € 3.142.625,39;

RITENUTO  pertanto di utilizzare i fondi disponibili sul capitolo di bilancio 14472 pari 
a:

• € 581.483,13, risorse che si sono rese disponibile nell’ambito del bando di cui 
alla d.g.r 6233/2022;

• € 1.000.000 messi a disposizione dalla l.r 9/2020; 
• € 3.125.000 stanziate dalla l.r. 17/2022;

per incrementare le linee di finanziamento dei bandi di cui alle d.g.r. 6232/2022 e 
6191/2022 per un totale di € 4.706.483,13;

RITENUTO, di  demandare  al  Dirigente  competente  l’adozione  degli  atti 
conseguenti  volti  allo scorrimento delle graduatorie e all’erogazione dei  relativi 
contributi;  

DATO ATTO  che tra i  criteri  previsti  al  paragrafo B.2 dell'Allegato A dei d.d.u.o 
5238/2022,  d.d.u.o  5157/2022  e  d.d.u.o  5525/2022,  relativi  alle  misure  citate  è 
stabilito che i soggetti beneficiari siano tenuti a realizzare le opere, acquistare le 
attrezzature e i beni oggetto del contributo entro il 31 dicembre 2022;

RITENUTO, a seguito dell’incremento della dotazione finanziaria delle misure sopra 
citate  che  saranno  finanziate  ulteriori  istanze  nonchè le  notevoli  difficoltà 
intervenute in questi  ultimi  mesi,  dovute  al  ritardo nella consegna dei  materiali  
imputabili anche alla crisi del conflitto Russia - Ucraina in corso,  di concedere per i 

4



tre bandi sopra richiamati la proroga del termine  per la realizzazione dei progetti  
al  31/12/2023; 

VISTA la L.R. 31 marzo 1978 n. 34 e s.m.i., nonché il regolamento di contabilità;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione  Lombardia,  sul  portale  istituzionale  nonché  sul  portale  Bandi  Online 
(https://bandi.regione.lombardia.it/);

VISTI il  programma  regionale  di  sviluppo  della  XI  Legislatura,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio regionale n 64/2018 e pubblicato sul BURL del 28 luglio 
2018, ed in particolare il punto “RA 256 Azioni finalizzate alla riduzione, riuso, riciclo 
e recupero dei rifiuti” ;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura che 
definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto espresso nelle premesse che si intendono qui riportate:

1. di  incrementare  la  dotazione  finanziaria  dei  bandi  previsti  dalle  dgr 
6232/2022 e 6191/2022 ed in particolare:
● €  1.563.857,74  per  il  bando  di  cui  alla  d.g.r  n.  6232/2022  “Criteri  per 

l’assegnazione  di  contributi  a  enti  pubblici  per  la  realizzazione,  la 
modifica/ampliamento di “Centri del riutilizzo”;

● €  3.142.625,39  per  il  bando  di  cui  alla  d.g.r  n.  6191/2022  “Criteri  per 
l’assegnazione  di  contributi  a  enti  pubblici  per  la  realizzazione, 
ampliamento, potenziamento, adeguamento infrastrutturale di centri di 
raccolta”;

2. di  demandare al  Dirigente competente l’adozione degli  atti  conseguenti 
volti allo scorrimento delle rispettive graduatorie e all’erogazione dei relativi 
contributi;  

3. di  prorogare  al  31/12/2023  il  termine  di  fine  lavori,  definito  ai  rispettivi 

5

https://bandi.regione.lombardia.it/


paragrafi B.2 dell'Allegato A del d.d.u.o 5238/2022, del d.d.u.o 5157/2022 e 
del  d.d.u.o  5525/2022  per  la  realizzazione  delle  opere,  l’acquisto  delle 
attrezzature e dei beni oggetto dei contributi;

4. di dare atto che gli oneri finanziari della presente misura di incentivazione 
trovano copertura per l’importo di  € 4.706.483,13 al  bilancio di  previsione 
2022-2024  capitolo  di  spesa  “014472  CONTRIBUTI  PER  INVESTIMENTI 
ADAMMINISTRAZIONI  LOCALI  INTERVENTI  PER  INFRASTRUTTURAZIONE 
PUBBLICA PER L'ECONOMIA CIRCOLARE E LA GESTIONE DEI RIFIUTI - FONDO 
RIPRESA  ECONOMICA”,  classificazione  PdC  “[2.03.01.02]  Contributi  agli 
investimenti a Amministrazioni locali”, nell’esercizio finanziario 2022;

5. di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  è  finalizzata 
all’incremento del patrimonio pubblico;

6. di  attestare  che  i  beneficiari  finali  per  i  quali  si  rileva  l’incremento 
patrimoniale  sono  pubbliche  amministrazioni  contenute  nell’elenco  delle 
P.A. pubblicato da ISTAT;

7. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia, dando mandato al dirigente competente per la 
pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i.;

8. di  disporre  la  pubblicazione  integrale  del  presente  atto  sul  sito  web  di 
Regione Lombardia e sul portale Bandi Online (www.bandi.regione.lombardia.it).

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

		2022-09-12T14:20:31+0200
	ENRICO GASPARINI




